
ABSTRAKT 

Cílem této diplomové práce je sestavit a následně v praxi zrealizovat edukační program 

zaměřený na historii královského města Nymburka. Edukační program je nazván Křížem 

krážem Nymburkem aneb Nymburk v proměnách dějin. Cílem této práce je vymyšlené 

edukační programy vyzkoušet v autentickém prostředí a získat zpětnou vazbu na vytvořené 

programy od žáků. Diplomová práce se zaměřuje ve své teoretické části na porovnání 

edukačních programů v okrese Nymburk, jež nabízejí paměťové instituce: Státní okresní archiv 

Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, Polabské muzeum Poděbrady, Polabské národopisné 

muzeum Přerov nad Labem, Městské muzeum Nymburk a zámek Loučeň. Teoretická část se 

dále věnuje historii královského města Nymburka a vybraným osobnostem, které mají 

k Nymburku vazbu.  Historická data, která popisují historický vývoj města Nymburka jsou poté 

využita v praktické části, kde jsou prezentovány konkrétní navržené edukační programy, které 

byly také s žáky realizovány. Praktická část se dělí na další podkapitoly, kde jsou představeny 

tři části edukačního programu. Jednotlivé části edukačního programu mohou být využity jak 

samostatně, tak jako ucelený edukační program zaměřený na historii města Nymburka. Ke 

každému edukačnímu programu jsou vytvořeny tři části – první, která popisuje edukační 

program, druhá, která obsahuje zápis edukačního programu do tabulky pro lektory a třetí část, 

která obsahuje popis realizace programu s žáky. Závěr diplomové práce je věnován zhodnocení 

edukačních programů a jejich realizací. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Nymburk, edukační program, Bohumil Hrabal, Božena Němcová, Bohuslav Matěj 

Černohorský, Alfons Mucha, SOKA Nymburk, Polabské muzeum Poděbrady, Muzeum 

Nymburk 

 


